⁶ Pro omnibus mortuus est Christus. *Epist. ad Cor.*, cap. V, v. 15.

⁷ Non est enim acceptio personarum apud Deum. *Ad Rom.*, cap. II, v. 2.

⁸ Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis re promissionibus, sed a longe eas aspicientes, et salutantes, et confidentes quia peregrini et hospites sunt super terram. *Ad Heb.* cap. II, v. 13.

ofiara powinna była być razem Boską i ludzką, ludzką aby cierpiała, boską aby zadość uczyniła. Tak tedy wiara w Boga-człowieka, której zresztą tak znakomite ślady znajdują się w całej starożytności, była już zawartą, jakkolwiek w dorozumieniu, w tém ogólném pragnieniu skutecznój odpłaty ⁹. Tajemnica ukryta w łonie wszystkich wieków została odsłonięta przez Chrystyanizm. « Słowo Boże przez które wszystko uczynionem « jest ¹⁰, i które wszystko zachowywa mocą swoją ¹¹, « rzekło Ojcu swemu wstępując na świat : niechciałeś « żertwy i obiatów, aleś mi ciało sprawił. Calo-palenia « za grzechy nieupodobałyć się; tedy rzekł : oto idę ¹²; « i ukoił krwią swoją niebo i ziemię ¹³. »

Kiedy Chrystyanizm zwiastował dopełnienie ofiary, jednej, powszechniej, wiekuistej, prawdziwie świętej to jest Boskiej, ani jeden krzyk zadziwienia niepodniósł się na świecie. Rzekłbyś że rodzaj ludzki poznał zarazem w tej nauce i swe wspomnienie i swoje nadzieje. Jak pomysł o Bogu, jestestwie koniecznem, dowodzi bytu wszystkich jestestw, tak samo wyobrażenie ofiary Chrze-

⁹ Zobacz notę VI.

¹⁰ Omnia per ipsum et in ipso creata sunt. *Ad Coloss.*, cap. I, v. 16.

¹¹ Portansque omnia verbo virtutis suae. *Ad Heb.*, cap. I, v. 3.

¹² Ingrediens mundum, dixit: Hostiam et oblationem noluit; corpus autem aptasti mihi: holocaustomata pro peccato non tibi placuerunt; tunc dixi: Ecce venio. *Ad Heb.*, cap. X, v. 5, 6, 7.

¹³ Pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quae in terris. sive quae in caelis sunt. *Ad Coloss.*, cap. I, v. 10.

ściańskiej dowodzi początku wszystkich dawnych ofiar. To wyobrażenie tłumaczy nam dlaczego człowiek spodziewał się zbawić przez podstawienie inną ofiarę ; dlaczego świat wierzył dobrze przed powiedzeniem S.-Pawła, że bez wylania krwi niema odpuszczenia grzechów; dlaczego zwierzęta tajemniczo poświęcane powinny być czyste ; dlaczego, przez błąd okropny ale pełen prawdy, ofiara ludzka mogła się wydać konieczną ; dlaczego wszystkie te odpłaty były uważane za niedostateczne; dlaczego naostatek, ród ludzki, skazany na śmierć, w łonie śmierci szukał zbawienia i życia. Krzyż Zbawiciela rozwiązał te dziwne zadania : tłumaczy on całą wiarę ludzkości, jak idea Boga tłumaczy świat wszystek.